重庆市水利局

关于东溪等4处国家基本水文站提档升级项目初步设计报告准予行政许可的决定

市水文总站：

你站《关于审批重庆市东溪等4处国家基本水文站提档升级项目初步设计报告的请示》（渝水文〔2022〕25号）和相关资料（项目代码：2020-500000-76-01-156174）收悉。结合我局组织专家对该项目的评审意见（详见附件），根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，经研究，决定准予行政许可。
一、工程位置及任务
东溪水文站位于重庆市綦江区东溪镇承平滩，为綦江上游干流一般控制站；石角水文站位于重庆市綦江区石角镇桃花村，为綦江支流蒲河区域代表站；保家楼水文站位于重庆市彭水苗族土家族自治县保家镇鹿山居委三组，为郁江干流一般控制站；五岔水文站位于重庆市江津区贾嗣镇五福村，为綦江干流一般控制站。
同意东溪等4处国家基本水文站提档升级，建设成为水文要素采集传输自动化、智能化的现代化水文测站。
二、工程主要指标

同意大河一般控制站防洪标准为100年一遇，测洪标准为50年一遇，区域代表站防洪标准为50年一遇，测洪标准为30年一遇。

三、工程布置及建设方案

基本同意工程总体设计和仪器设备购置。本工程主要由基础设施建设和仪器设备购置两部分组成。主要依托现有站点建筑设施，拆除重建4处水文站生产生活用房1440平方米、断面房1处，改造发电机房50平方米，改建4处水文站测验河段基础设施、水位观测设施、流量及泥沙测验设施、降水和蒸发观测设施，建设文化设施及道路、围墙、大门、院坝、挡墙等附属设施；配置水位、流量、降水、蒸发、泥沙等信息采集仪器设备及报汛通信、视频监控等其他设备，升级改造信息化系统。
四、工程工期

基本同意工程施工总工期为24个月。

五、工程投资

根据“渝发改农经〔2021〕1600号”，批复项目总投资为3115万元，本阶段设计概算已控制在可研批复总投资内。

六、其他

（一）本工程自开工至竣工整个建设阶段管理工作由你站负责。抓紧完善相关手续，及时开工建设，并自工程开工之日起15个工作日内完成开工备案。

（二）请你站按照审查意见要求和批复的设计文件、投资规模，严格控制工程建设内容和标准，落实项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制，建立健全质量与安全监督体系，加强合同履约监督，加强对危险性较大单项工程安全施工监督。认真做好环境保护、水土保持和水文化建设等工作，确保工程质量，按期完成工程建设任务。

（三）本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本许可决定自行失效；如需延续有效期，你站应在有效期届满三十日前提出申请。

附件：重庆市东溪等4处国家基本水文站提档升级项目初步设计报告专家评审意见

重庆市水利局

2022年6月  日

（此件主动公开发布）
（联系人：宋泉岑，联系电话：89079071）
附件

重庆市东溪等4处国家基本水文站提档升级

项目初步设计审查意见
2021年11月29日，重庆市发展和改革委员会批复了《重庆市东溪等4处国家基本水文站提档升级项目可行性研究报告》（渝发改农经〔2021〕1600号，以下简称《可研报告》）。根据《可研报告》批复意见，重庆市水文监测总站通过招标确定河南黄河水文勘测规划设计院有限公司为设计单位，编制了《重庆市东溪等4处国家基本水文站提档升级项目初步设计报告》（以下简称《初设报告》）。

2022年5月13日，重庆市水利局以视频会议形式组织召开了《初设报告》审查会。参加会议的有：特邀专家和重庆市水利局，重庆市水文监测总站，河南黄河水文勘测规划设计院有限公司等单位的代表。会议成立了专家组，与会专家认真听取了设计单位的汇报，并进行了认真审议和讨论，认为《初设报告》深度达到有关规程、规范要求，建设任务和规模与《可研报告》批复一致，专家组同时提出了修改意见。

2022年6月6日，项目法人提交了修改完善后的《初设报告》。经专家组复核，基本同意该《初设报告》，主要审查意见如下：

一、建设目标

基本同意《初设报告》提出的建设目标。以水文要素自动监测为目标，以现有测站设施设备为基础，结合测站水沙特性，充分利用现代先进技术手段，对东溪等4处水文站落后的设施及自动化程度低的设备进行提档升级建设，基本实现降水、水位、蒸发等要素自动在线监测，流量实现全量程全自动监测，提高泥沙的在线监测水平，基本实现水文测报全要素全量程全自动的总体目标，逐步提升水文站水文测报能力和信息服务水平，不断丰富水文产品，满足新阶段经济社会和水利高质量发展需求。

二、建设任务和规模

（一）基本同意《初设报告》提出的建设任务

改建东溪、石角、保家楼、五岔4处国家基本水文站。

（二）基本同意《初设报告》提出的建设规模

基础设施：建设生产生活用房1440㎡、断面房1处，改造发电机房50㎡、拆除断面房、业务房及发电机房等；建设断面桩基线桩24个、断面标及标志杆24个、测站保护标志牌4个、保护范围界碑14个、基本水准点7个、校核水准点6个、观测道路2处、测站标志4个、护坡1处、挡土墙2处；建设水尺3组、视频识别水尺3处、浮子水位计2处、气泡水位计1处；拆除转向桩6处、建设循环塔4处、绞车基座4处、铅鱼台2处、固定ADCP支架2处、全自动雷达波缆道2处；建设雨量场4处；建设水文化建设4项、进站道路3处、大门4处、围墙4处、供水设施3处、站院改造4处；建设主索3处、副索2处、工作索4处，行车、转向轮及游轮68套。
仪器设备：购置浮子水位计2套、视频识别水尺3套、气泡水位计1套；购置远程全自动缆道控制系统4套、断面视频监控2套、全自动缆道雷达波2套、水平ADCP 2套、调压积时采样器3套、光电测沙仪2套、水文绞车4套、便携式雷达波流速仪4台；购置全自动蒸发器1套；购置AR系统4套、测报控制终端4套、有线/无线网络4套、卫星通信系统4套、北斗卫星电话4部、视频监控4套、防雷接地4套、UPS电源4套、卫星线路构件4套；购置发电机3套、热水器1套、恒温设备3套；雨量设备搬迁4套；购置专业设备用房配套设备及环境建设4套，网络设备更新4项，仪器设备共85台（套）。

重庆市东溪、石角、保家楼、五岔4处国家基本水文站提档升级项目建设内容详见附件1。

三、方案设计

（一）建设标准

基本同意按照水利部颁布的《水文基础设施建设及技术装备标准》对水文基础设施工程建设项目的分类和标准进行建设。

重庆市东溪、保家楼、五岔3处水文站为大河一般控制站，防洪标准为100年一遇，测洪标准为50年一遇；石角水文站为区域代表站，防洪标准为50年一遇，测洪标准为30年一遇。

（二）测验河段基础设施

基本同意东溪、石角、保家楼、五岔4处水文站水准点、断面桩、测站标志、观测道路等测验河段基础设施的建设方案。

（三）水位观测设施

1.基本同意石角、保家楼2处水文站直立式水尺建设方案，直立式水尺由水尺板、水尺桩和基础等三部分组成；基本同意东溪、石角2处水文站倾斜式水尺建设方案，倾斜式水尺基础采用C30混凝土浇筑，基础上镶嵌不锈钢水尺面板。

2.基本同意东溪、保家楼2处水文站测井建设方案。东溪水文站保留地面以下原井筒、水位计基础、进水渠和引水管，本次对上部井筒、仪器房及栈桥进行拆除重建；保家楼水文站基本断面防汛路内侧拆除重建浮子水位计台1处，浮子水位计台由仪器房、测井、进水管等组成。

3.基本同意东溪、石角、保家楼3处水文站视频识别水尺支架建设方案。视频识别水尺支架由立杆、悬臂、基础组成，基础采用C25混凝土基础。

4.基本同意石角水文站气泡水位计基础建设方案。检修井采用C25混凝土浇筑，顶部为钢筋混凝土井盖，保护套管采用DN50镀锌钢管。

（四）降水、蒸发观测设施

基本同意东溪、石角、保家楼、五岔4处水文站雨量场、降水蒸发观测场建设方案。东溪、石角、保家楼3处水文站建设4m×6m降水观测场各1座，五岔水文站拆除重建12m×12m降水蒸发观测场1座。

（五）流量测验设施

1.基本同意保家楼、五岔2处水文站自行走雷达波缆道建设方案。保家楼站缆道跨度270m，左岸为山锚，右岸为7m钢管支架；五岔站缆道跨度200m，左岸为山锚，右岸为1.5m混凝土柱。

2.基本同意东溪、石角、保家楼、五岔4处水文站循环塔建设方案。循环塔高度10.9m，基础采用C30混凝土基础。

3.基本同意石角、五岔2处水文站固定ADCP支架建设方案。石角站借助护坡安装，五岔站在左岸基本断面上游孤石上垂直安装。

（六）生产业务用房

基本同意东溪、石角、保家楼、五岔4处水文站生产业务用房重建方案。东溪水文站拆除重建生产生活用房315m2、断面房1处；石角水文站拆除重建生产生活用房370m2，拆除断面房1处、发电机房1处；保家楼水文站拆除重建生产生活用房375m2，拆除发电机房1处；五岔水文站拆除重建生产生活用房380m2，翻修发电机房50m2，拆除浮标房1处。

（七）附属设施

基本同意东溪、石角、保家楼、五岔4处水文站水文化建设、大门、围墙等附属设施建设方案。

（八）仪器设备

基本同意各站水位信息采集、流量泥沙信息采集、降水蒸发等气象信息采集处理、报汛通信等仪器设备配置方案及浮子水位计、气泡水位计、远程全自动缆道控制系统、全自动缆道雷达波、全自动蒸发器等仪器设备的性能指标要求。

四、施工组织设计

基本同意《初设报告》提出的工程施工组织设计。

基本同意施工进度安排，总工期24个月。

五、工程管理

（一）基本同意《初设报告》提出的工程建设管理方案。重庆市水利局作为本项目的主管单位，重庆市水文监测总站为项目法人。

（二）基本同意《初设报告》提出的工程运行管理方案。渝北水文监测中心、黔江水文监测中心为项目运行管理单位。

（三）基本同意工程运行维护费测算成果，运行维护费用纳入重庆市财政预算。

六、投资概算

（一）基本同意《初设报告》提出的投资概算编制原则、依据和编制方法。

（二）基本同意根据重庆市2022年第一季度价格水平进行编制。

经审查，重庆市东溪、石角、保家楼、五岔4处国家基本水文站提档升级项目工程静态总投资3115万元，与可研批复总投资一致。

附件：重庆市东溪、石角、保家楼、五岔4处国家基本水文站提档升级项目建设内容表
审查组组长： [image: image1.jpg]

                          2022年6月6日
附件

重庆市东溪、石角、保家楼、五岔4处国家基本水文站

提档升级项目建设内容表

	序号
	项目名称
	建设性质
	建设内容

	1
	东溪水文站
	改建
	基础设施：建设断面桩基线桩6个、断面标及标志杆6个、测站保护标志牌1个、保护范围界碑2个、基本水准点3个、观测道路1处、测站标志1个、挡土墙1处；建设水尺1组、视频识别水尺1处、浮子水位计1处；拆除转向桩2处、建设循环塔1处、绞车基座1处、铅鱼台1处；建设雨量场1处；建设业务用房315㎡、断面房1处；建设水文化建设1项、进站道路1处、围墙1处、供水设施1处、站院改造1处；建设主索、副索、工作索各1处，行车、转向轮及游轮17套。
仪器设备：购置浮子水位计1套、视频识别水尺1套、远程全自动缆道控制系统1 套、水文绞车1套、调压积时采样器1套、光电测沙仪1套，便携式雷达波流速仪1台、AR系统1套，测报控制终端1套，有线、无线网络1套，卫星通信系统1套，北斗卫星电话1部，视频监控1套，防雷接地1套，UPS电源1套，卫星线路构件1套，专业设备用房配套设备及环境建设1套，网络设备更新1项，发电机1套，恒温设备1套。雨量设备搬迁1项。

	2
	石角水文站
	改建
	基础设施：建设断面桩基线桩6个、断面标及标志杆6个、测站保护标志牌1个、保护范围界碑4个、测站标志1个、护坡1处；建设水尺1组、视频识别水尺1处、气泡水位计1处；拆除转向桩1处、建设循环塔1处、绞车基座1处、固定ADCP支架1处；建设雨量场1处；建设业务用房370㎡、拆除断面房、业务房及放电机房等；建设水文化建设1项、进站道路1处、大门2处、围墙1处、供水设施1处、站院改造1处；建设主索、副索、工作索各1处，行车、转向轮及游轮17套。

仪器设备：购置视频识别水尺1套，气泡水位计1套，远程全自动缆道控制系统1套、水平ADCP1套，便携式雷达波流速仪1套、水文绞车1套，AR系统1套，测报控制终端1套，有线、无线网络1套，卫星通信系统1套，北斗卫星电话1部，视频监控1套，防雷接地1套，UPS电源1套，卫星线路构件1套，专业设备用房配套设备及环境建设1套，网络设备更新1项，发电机1套，热水器1套，恒温设备1套。雨量设备搬迁1项。

	3
	保家楼水文站
	改建
	基础设施：建设断面桩基线桩6个、断面标及标志杆6个、测站保护标志牌1个、保护范围界碑4个、基本水准点2个、校核水准点3个、观测道路1处、测站标志1个、挡土墙1处；建设水尺1组、视频识别水尺1处、浮子水位计1处；拆除转向桩1处、建设循环塔1处、绞车基座1处、铅鱼台1处、全自动雷达波缆道1处；建设雨量场1处；建设业务用房3750㎡，改造发电机房50㎡、拆除业务房及放电机房等；建设水文化建设1项、进站道路1处、大门2处、围墙1处、站院改造1处；建设主索、工作索各1处，行车、转向轮及游轮17套。

仪器设备：购置浮子水位计1套、视频识别水尺1套、远程全自动缆道控制系统1 套，断面视频监控1套，全自动缆道雷达波1套，调压积时采样器1套，AR系统1套，测报控制终端1套，有线、无线网络1套，卫星通信系统1套，北斗卫星电话1部，便携式雷达波流速仪1台、视频监控1套，防雷接地1套，UPS电源1套，卫星线路构件1套，专业设备用房配套设备及环境建设1套，网络设备更新1项。雨量设备搬迁1项。

	4
	五岔水文站
	改建
	基础设施：建设断面桩基线桩6个、断面标及标志杆6个、测站保护标志牌1个、保护范围界碑4个、基本水准点2个、校核水准点3个、测站标志1个；拆除转向桩2处、建设循环塔1处、绞车基座1处、固定ADCP支架1处、全自动雷达波缆道1处；建设雨量场1处；建设业务用房380㎡、改造发电机房50㎡、拆除业务房等；建设水文化建设1项、围墙1处、供水设施1处、站院改造1处；建设工作索1处，行车、转向轮及游轮17套。

仪器设备：购置远程全自动缆道控制系统1 套，断面视频监控1套，水文绞车1套，全自动缆道雷达波1套，水平ADCP 1套，调压积时采样器1套、光电测沙仪1套，全自动蒸发器1套，AR系统1套，测报控制终端1套，有线、无线网络1套，卫星通信系统1套，北斗卫星电话1部，便携式雷达波流速仪1台，视频监控1套，防雷接地1套，UPS电源1套，卫星线路构件1套，专业设备用房配套设备及环境建设1套，网络设备更新1项，发电机1套，恒温设备1套。雨量设备搬迁1项。